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Úvod
Jak už název této práce napovídá, budu se v ní zabývat průtahy, a to průtahy ve správním

Ĝízení a v Ĝízení pĜed správními soudy, zejména nástroji na ochranu pĜed nimi. Toto téma jsem

si vybral z důvodu mých četných zkušeností zejména s tČmito typy Ĝízení, s průtahy v nich a

s nástroji, které by mČly vést k jejich odstranČní. Toto téma považuji za velmi důležité, jelikož

průtahy jsou velkým problémem jak ve správním Ĝízení, tak v Ĝízení pĜed správními soudy,

které je dokonce soudním odvČtvím s nejdelší průmČrnou délkou Ĝízení. To je nemilé zejména

v situaci, kdy se pĜed pomalými správními soudy domáhá účastník správního Ĝízení ochrany

proti nečinnosti správního orgánu. NezĜídka to skončí tak, že si účastník správního Ĝízení bude

muset v Ĝízení na ochranu proti nečinnosti správního orgánu stČžovat na průtahy správního

soudu, který má Ĝešit průtahy správního orgánu, a to prostĜednictvím návrhu na určení lhůty

k provedení procesního úkonu, což je nástroj s velmi diskutabilní efektivitou.

Já sám vím, o čem píši, neboť dosud jsem účastníkem správního Ĝízení, na které se

vztahují obecné lhůty pro vydání rozhodnutí v jednom stupni ĚmaximálnČ tĜicetidenní, pĜi

splnČní určitých podmínek šedesátidenníě a toto Ĝízení již aktuálnČ trvá osmým rokem, a to pĜes

to, že se snažím aktivnČ využívat všech prostĜedků obrany proti nečinnosti, na které se však

správní orgány vČtšinou nenamáhají reagovat a soudy jsou zoufale pomalé a tudíž neefektivní.

Na můj první vyhovující rozsudek ve vČci žaloby na ochranu proti nečinnosti jsem napĜíklad

čekal zhruba dva a půl roku. Dlužno dodat, že ani takovou délku Ĝízení neshledaly soudy

v kompenzačním Ĝízení za nepĜimČĜenou.

V rámci tohoto tématu chci rozebrat oba typy Ĝízení z hlediska norem, které ukládají

tČmto orgánům činit úkony v určitém časovém rámci, neboť právČ k ochranČ jejich dodržování

prostĜedky ochrany pĜed průtahy smČĜují. Co se týká správního Ĝízení, tomu se nechci vČnovat

v celé jeho rozmanitosti, neboť ta je témČĜ nekonečná a odlišnosti všech možných typů Ĝízení a

institutů není dle mého názoru vzhledem k jejich množství možné a ani pĜíliš účelné postihnout.

Vzhledem k tomu se ve vztahu ke správnímu Ĝízení budu vČnovat základnímu právnímu

pĜedpisu, správnímu Ĝádu, a v jednotlivých pasážích budu pouze upozorňovat na nejčastČjší

odchylky ve speciálních právních pĜedpisech. Z důvodu zcela odlišné koncepce a velké

specifičnosti Ĝízení, zcela se vymykající bČžným normám vztahujících se na postupy správních

orgánů, se budu kromČ zákona č. 500/2004 Sb., správního Ĝádu, ve znČní pozdČjších pĜepisů1,

samostatnČ vČnovat pouze zákonu č. 106/1řřř Sb., o svobodném pĜístupu k informacím, ve

znČní pozdČjších pĜedpisů2, čímž zároveň malinko vykročím mimo téma, jelikož dle mého

1 Dále jen „správní Ĝád“.
2 Dále jen „zákon o svobodném pĜístupu k informacím“.

2

názoru Ĝízení v režimu zákona o svobodném pĜístupu k informacím není z teoretického hlediska

správním Ĝízením, ale Ĝízením sui generis, na které se v určitých fázích použijí normy určené

pro správní Ĝízení.

PĜíslušné normy budu vykládat a aplikovat na nČkteré situace, které dle mého názoru

činí nebo mohou činit interpretační nebo aplikační potíže. Zejména chci blíže určit, jaký je

časový rámec pro činČní úkonů a k jakým úkonům se vztahuje. To stejné plánuji učinit

s instituty, které mají za cíl pĜed průtahy chránit. OhlednČ tČchto institutů či nástrojů ochrany

není mým primárním cílem uvádČt návod, jaké formální náležitosti má mít to které podání.

Zabývat se chci pĜedevším tím, na jaké pĜípady tyto nástroje dopadají a co jimi lze dosáhnout.

Vše chci rozebírat výlučnČ svým pohledem. Mým cílem není odcitovat zákon a k tomu

uvést nČkolik judikaturních závČrů, ale, samozĜejmČ po studiu relevantní judikatury a odborné

literatury, provést svůj vlastní výklad právních norem a pokud se bude odklánČt od nČkterých

názorů uvedených v literatuĜe nebo v judikatuĜe, které jsou mi známy, tento odklon odůvodnit.

Můj postup je takový, že se snažím udČlat si nejprve na právní normy, tedy na jejich

interpretaci či aplikaci na hypotetickou situaci, svůj vlastní právní názor, který následnČ

konfrontuji s judikaturou a literaturou a buď mČ argumenty ve prospČch jiného právního názoru

pĜesvČdčí a tento vezmu za svůj, nebo nikoli a uvedu, z jakého důvodu se domnívám, že

argumenty, pomocí kterých jsem dospČl ke svému právnímu názoru, oproti jiným obstojí.

Domnívám se, že tento postup interpretace je lepší než u vČtšiny soudců Ěčest výjimkámě

u kterých jsem vypozoroval, že si neudČlají na interpretaci a aplikaci právních norem vlastní

názor, ale nejprve si vyhledají více či ménČ pĜípadnou judikaturu a již nepĜemýšlí, zda je tato

judikatura správná a kolikrát v podstatČ aplikují judikaturu, nikoli samotnou právní normu.

Takový postup je sice jednodušší, ale ve svém důsledku je v rozporu s vázaností soudce

zákonem a brání to vývoji judikatury a vůbec jakémukoli názorovému stĜetu3. Tento postup,

který lze sledovat u všech soudních instancí, navíc ve svém důsledku vede k odklonu od

právních norem, a to v důsledku tzv. vrstvení judikatury, kdy ve skutečnosti nevzniká judikatura

zabývající se právními normami, ale zabývající se jinou judikaturou, čímž dochází

k postupnému rozvíjení nikoli právní normy, ale argumentace původnČ na právní normČ

založené, což působí rozvoj judikatury mimo mantinely právní normy.

3 V tomto ohledu jsou nežádoucím extrémem senáty Nejvyššího správního soudu s označením Aprk a Aprn, které
Ĝeší návrhy na určení lhůty k provedení procesního úkonu pro celé správní soudnictví a pĜes své odlišné označení
jsou obsazené stejnými soudci, a to dokonce témČĜ od zavedení institutu návrhu na určení lhůty k provedení
procesního úkonu do právního Ĝádu České republiky, což považuji za nepĜípustné z mnoha důvodů, které pĜesahují
rámec této práce, každopádnČ to fakticky brání jakémukoli vývoji judikatury.
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Tohoto pĜístupu, stejnČ jako bezmyšlenkovitého pĜejímání judikatury nebo odborných

názorů, se chci vyvarovat a spíše podrobovat názory odborné literatury a judikatury kritice,

stejnČ jako prostĜednictvím názorů odborné literatury a judikatury pomČĜovat kritice mé vlastní

názory, a pomČĜovat je mezi sebou.

V této práci tudíž chci provést vlastní výklad právní norem zabývajících se délkou Ĝízení

a instituty pro odstranČní průtahů s jejich aplikací v situacích, které pokládám za problematické,

se zohlednČním názorů obsažených v odborné literatuĜe a judikatuĜe, tedy provést takový

výklad a aplikaci, které jsou dle mého názoru správné, a to i pĜes to, že ustálená judikatura nebo

odborná literatura, může zastávat názor jiný. Součástí tohoto pĜístupu je i upozorňování na

rozporné názory obsažené v odborné literatuĜe a judikatuĜe a zaujetí stanoviska k nim. Ve

vztahu k institutům sloužících k odstranČní průtahů považuji za stČžejní zhodnotit je z hlediska

jejich efektivity.

Výstupem této práce budou závČry, zda je současná právní úprava vhodná, tedy zda

ukládá správním orgánům ve správním Ĝízení a správním soudům povinnost projednat vČc ve

lhůtČ, kterou lze obecnČ považovat za akceptovatelnou a zejména zda se lze efektivnČ domoci

nápravy v pĜípadČ porušení zákonné povinnosti stanovené na ochranu proti průtahům, a to jak

z hlediska mého vlastního výkladu, tak výkladu zastávaného v praxi.

Pokud dospČji k závČru o nevhodnosti právní úpravy v určitém smČru, chci navrhnout


[…]


novely je totiž schopna navrhnout v podstatČ jen vláda a iniciativa by zĜejmČ musela vyjít

z Ministerstva spravedlnosti. Nelze pĜitom očekávat, že stát, který současný stav vytvoĜil a

kterému v podstatČ vyhovuje a udržuje ho, by vytváĜel normy, které by v důsledku jemu

samotnému vytvoĜily povinnosti v podobČ posílení personální stránky soudů a správních

orgánů a zároveň by to zvýšilo jeho finanční zátČž i v podobČ hrazení nákladů Ĝízení úspČšným

navrhovatelům, pĜípadnČ hrazením náhrad v kompenzačním Ĝízení. Existuje tudíž dle mého
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názoru jediná jistota, a to, že stát bude chránit sám sebe, nebude vytváĜet sebeomezující opatĜení

a stav v této oblasti se nezlepší.
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Ochrana pĜed průtahy ve správním Ĝízení a v Ĝízení pĜed správními soudy

Abstrakt

PĜedmČtem této práce je ochrana pĜed průtahy ve správním Ĝízení Ěkde je právní pĜedpisy

označují jako nečinnostě a pĜed správními soudy. Průtah je stav, kdy úkony určitý úkon v Ĝízení

z nČjakého důvodu není proveden ve lhůtČ, ve které by mČl být učinČn. Důvody průtahů mohou

být různé. Mohou být objektivní, které mohou spočívat v množství vČcí, které osoba rozhoduje,

ať už je to z důvodu nedostatečného personálního zabezpečení orgánu, pĜed kterým se Ĝízení

vede, či z důvodu nedostatků v organizaci práce u tohoto orgánu, nebo mohou spočívat

v nutnosti dodržení posloupnosti procesního postupu spočívající v nezbytnosti provést úkon,

který danému úkonu pĜedchází. Důvody průtahů mohou být i subjektivní, spočívající

v nedostatečné rychlosti práce, ať už je způsobena leností nebo neschopností.

Listina základních práv a svobod hovoĜí o povinnosti projednat vČc bez zbytečných

průtahů. Tato povinnost se vztahuje jak na správní Ĝízení, tak na Ĝízení pĜed správními soudy.

Vzhledem k tomu, že se jedná o právní pĜedpis, který je součástí ústavního poĜádku, nemohou

podústavní právní normy obsahovat pravidlo, které by bylo se zásadou projednání vČci bez

zbytečných průtahů v rozporu a veškeré podústavní právní normy se musí v souladu s touto

zásadou vykládat. Zákon tak nemůže stanovit delší lhůtu pro rozhodnutí, než jaká odpovídá

zásadČ projednání vČci bez zbytečných průtahů, může však stanovit lhůtu kratší.

Veškeré lhůty pro projednání vČci by byly bez významu, pokud by neexistovaly

prostĜedky ochrany, kterými se lze proti průtahům bránit a které jsou způsobilé donutit

prodlévající orgán k činnosti. Takovým prostĜedkem je v pĜípadČ správního Ĝízení ochrana pĜed

nečinností dle § Ř0 správního Ĝádu, žaloba na ochranu proti nečinnosti správního orgánu a

okrajovČ v nČkterých pĜípadech i žaloba na ochranu pĜed nezákonným zásahem. V pĜípadČ

Ĝízení pĜed správními soudy lze k odstranČní průtahů využít pouze návrh na určení lhůty

k provedení procesního úkonu.

V této práci se zabývám jak tím, jaká má být pĜimČĜená délka Ĝízení, potažmo délka

provádČní jednotlivých úkonů, a prostĜedky ochrany proti průtahům. PĜitom hodnotím

současnou právní úpravu i názory obsažené v odborné literatuĜe a judikatuĜe, posuzuji je

z hlediska vhodnosti a pĜípadnČ navrhuji zmČny de lege ferenda.
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Protection against delays in administrative proceedings and in proceedings
before administrative courts

Abstract

The subject of this work are delays in administrative proceedings (where its legislation

marks them as inaction) and before administrative courts. A delay is a state in which a certain

act in the proceedings for some reason is not undertaken at the time within which it should be

done. Reasons for delays may vary. They may be objective, which may consist of a number of

cases that a person decides, whether it is due to insufficient staffing of the authorities in charge

of the proceedings, or because of the deficiencies in the organization of work with that

authorities, or may consist in the necessity of following the sequence of a process involving

the necessity to perform an act that precedes the given operation. Reasons for delays can also

be subjective, due to the lack of speed of work, either due to laziness or incompetence.

The Charter of Fundamental Rights and Freedoms speaks of the duty to discuss the

matter without unnecessary delays. This obligation applies both to administrative proceedings

and to proceedings at the administrative courts. Since this is a law regulation, which applies to

constitutional order, other legal norms can not contain a rule that would be inconsistent with

the principle of dealing with the case without needless delays, and all other legal norms must

be interpreted in accordance with this principle. Thus, the law can not provide a longer period

for a decision than that which corresponds to the principle of dealing with the case without

unnecessary delays, but it may set a shorter period.

All the deadlines for dealing with a case would be meaningless if there were no means

to defend against delays and which would be able to force the extending authority to act. Such

medium in the case of administrative proceedings, is a protection against inaction under Section

80 of the Administrative Procedure Code, which is an accusation against the inaction of the

administrative authorities and, in some cases, an action on protection against unlawful

interference. In the case of proceedings on the administrative courts, only the proposal for

determining the time limit for the execution of a procedural act can be used to eliminate delays.

In this work I deal both with the appropriate length of the procedure, respectively with

the duration of the individual actions, and the means of protection against delays. In doing so,

I evaluate the current legislation and the opinions contained in the professional literature and

case law, I assess them from the point of view of suitability and possibly propose changes de

lege ferenda.

Key words: delays, unaction, period

Lukáš Koudele
Ochrana před průtahy ve správním řízení a v řízení před správními soudy
Diplomová práce
