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Název diplomové práce: Ochrana před průtahy ve správním řízení a v řízení před

správními soudy

Diplomant: Lukáš Koudele

Vedoucí: JUDr. David Kryska, Ph.D.

Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je smysluplně vymezené, v nauce správního práva klasické a stále je v něm co

objevovat, a to jak z důvodu nepříliš dokonalé zákonné úpravy ochrany před nečinností

(průtahy), tak z důvodu značné složitosti problematiky. Autor se o problematiku zjevně

hluboce a soustavně zajímá. Má rozsáhlé poznatky a zkušenosti z praxe, o kterých velmi

pečlivě teoreticky přemýšlí.

K systematice práce:

Práce je mimořádně rozsáhlá. Včetně Úvodu a Závěru má 162 stran, nicméně velmi hutného

textu.

Práce má logickou strukturu. Vedle Úvodu a Závěru je rozdělena do 3 hlavních částí.

V 1. části „Společná východiska pro průtahy ve správním řízení a v řízení před správními

soudy“ autor rozebírá obecné pojmy, instituty a principy týkající se průtahů v analyzovaných

řízeních – zásadu rychlosti řízení, lhůty pro vydání rozhodnutí a prostředky ochrany proti

nečinnosti. Ve 2. části „Průtahy ve správním řízení“ jsou jádrem obsáhlé kapitoly 2.2. „Lhůty

na vydání rozhodnutí ve správním řízení“ a 2.3. „Prostředky ochrany proti nečinnosti

správního orgánu“. Ve 3. části „Řízení před správními soudy“ se pak autor zabývá

problematikou průtahů v řízení před (správními) soudy. Zde je – alespoň podle mého názoru –

nejzajímavější kapitola 3.2., v níž se autor věnuje prostředkům ochrany proti průtahům podle

zákona o soudech a soudcích. Práci uzavírá pečlivý, desetistránkový Závěr, v němž autor

shrnul především své úvahy a nabídl řadu doporučení de lege ferenda.

K obsahu práce:

Obecně:

Především: práce zasluhuje uznání za mimořádnou pečlivost, za široké autorovy znalosti a

orientaci v problematice a za snahu o samostatné uvažování a vlastní, zcela svébytné právní

názory (závěry). Závěr práce obsahuje řadu úvah de lege ferenda, které jsou podnětné a

inspirativní.

Na druhou stranu: autor se odchyluje tak často a tak významně od převažující judikatury i

literatury, že to má dva podstatné negativní důsledky. Za prvé, práce v řadě svých důležitých
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pasáží žije názorově ve vlastním (teoretickém) světě, který je ve významném rozporu se

světem převažujících právních názorů. To by obecně bylo možná zajímavé ve filozofii. Ale

v právní vědě, která je nutně spojená s pozitivním (platným) právem, a to v té podobě, jak ho

vykládají k tomu povolané soudy, je to problém. Za druhé, autor se v některých svých

právních úvahách a názorech dostává do více či méně zjevného rozporu s platným právem.

Jinak řečeno, některé jeho právní názory jsou natolik extravagantní, že jsou prostě chybné (viz

níže). Celkově vzato, kvantita autorových polemik s judikaturou je přílišná.

Konkrétně:

Ke str. 5: Autor píše: „Nesouhlasím … s tím, aby byla směšována povinnost projednat věc bez

zbytečných průtahů ve smyslu čl. 38 odst. 2 Listiny … s právem na projednání věci v

přiměřené lhůtě ve smyslu čl. 6 odst. 1 Úmluvy …“. Této úvaze nerozumím, když o pár řádek

výše autor píše, že obraty „bez zbytečných průtahů“ a „v přiměřené lhůtě“ jsou jedno a totéž.

Načež ale dodává: „Dle mého názoru je povinnost projednat věc „bez zbytečných průtahů“

přísnější než obsah termínu „přiměřené lhůta“, jak ho vymezil Evropský soud pro lidská

práva.“ Bližší argumentace či vysvětlení však chybí. O co konkrétního autor tento názor

opírá?

Ke str. 6: Autor píše: „Ústavní soud vykládá termín „bez zbytečných průtahů“ dle mého

názoru nikoli podle svého skutečného obsahu, ale pouze tak, aby nebyla založena

mezinárodněprávní odpovědnost České republiky.“ Argumentace chybí. O které konkrétní

kauzy autor tento přísný, kritický závěr opírá? Na základě této (nepodložené) premisy pak

autor vyvozuje závěr o absenci nestrannosti Ústavního soudu. To ale působí absurdně,

zejména s ohledem na bohatou judikaturu Ústavního soudu, čítající desítky, možná stovky

nálezů, v nichž Ústavní soud nekompromisně uznal porušení čl. 38 odst. 2 Listiny a čl. 6

odst. 1 Úmluvy ze strany českých státních orgánů, zejména soudů.

Ke str. 7: Oceňuji argumentaci i závěr autora o použitelnosti čl. 38 odst. 2 Listiny na správní

řízení.

Ke str. 18: Ustanovení části první správního řádu se použijí na postup při vydávání vyjádření,

osvědčení a sdělení přímo, nikoli obdobně, jak se domnívá autor. Viz dikce § 154 správního

řádu.

Ke str. 19-21: Zajímavé a správné úvahy ohledně výkladu výrazu „dojití“ žádosti správnímu

orgánu, a tedy zahájení správního řízení podle § 44 odst. 1 správního řádu (např. do přihrádky

P. O. Box či e-mailem).

Ke str. 23 a 27: Autor nesouhlasí s názorem (mj. J. Vedrala), podle něhož lhůta „bez

zbytečného odkladu“ ve smyslu § 71 odst. 1 správního řádu znamená totéž, co

„bezodkladně“. Uniklo mu však, že správní řád je v tomto smyslu opravdu používá jako

synonyma, když na ust. § 71 odst. 1 navazuje ust. § 71 odst. 3, jehož návětí zní takto: „Pokud

nelze rozhodnutí vydat bezodkladně, je správní orgán povinen vydat rozhodnutí nejpozději do

30 dnů od zahájení řízení …“

Ke str. 40: Autor se mýlí, pokud se domnívá, že na základě § 80 odst. 4 písm. d) správního

řádu může nadřízený správní orgán prodloužit lhůtu k rozhodnutí, která již uplynula. Srov.

rozsudek NSS č. j. 4 Azs 187/2017-36: „V projednávané věci je zřejmé, že v rámci opatření

proti nečinnosti by bylo možno učinit pouze úkony podle § 80 odst. 4 písm. a) a b) správního
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řádu, tedy vydat příkaz nečinnému správnímu orgánu, aby ve věci rozhodl, případně

usnesením převzít věc k rozhodnutí. …Vzhledem k tomu, že příslušným k rozhodnutí ve věci

samé je Ministerstvo vnitra, které je ústředním orgánem státní správy, nepřipadá v úvahu

delegace věci podle písmene c), s ohledem na uplynutí lhůt pak nelze postupovat ani podle

písmene d) citovaného ustanovení.“

Ke str. 56: Autor prezentuje názor, že správní orgán má povinnost rozhodnout (ve stanovené

lhůtě) i v situaci, kdy jsou všechny jeho úřední osoby vyloučené pro podjatost. Opět se tím

vyhraňuje proti kolidujícímu názoru judikatury, zde podle rozsudku NSS č. j. 9 As 244/2015-

47. Autorův názor je stěží přijatelný. Nejde totiž o „vnitřní obtíže“ správního orgánu, ale u

závažnou objektivní procesní překážku, která by založila podstatný rozpor vydaného

rozhodnutí se zákonem i s ústavním pořádkem ČR. Názor NSS je tedy logickým výkladem

dvou kolidujících právních norem podle pravidla lex specialis derogat generali.

Ke str. 76: Názor autora, podle něhož žádost o uplatnění opatření proti nečinnosti podle § 80

odst. 3 správního řádu lze použít jen na nečinnost ve správním řízení při vydání rozhodnutí

(ve věci), je v přímém rozporu s § 6 odst. 1 správního řádu (ten totiž výslovně přikazuje

použití § 80 správního řádu), jakož i s veškerými názory použitelné judikatury

(např. rozsudkem NSS č. j. 7 Azs 391/2017-19) i literatury. Argumentaci autora nelze

hodnotit jinak, než jako chybnou.

Ke str. 78: Názor autora, podle něhož opatření proti nečinnosti podle § 80 odst. 4 písm. a)

správního řádu je rozhodnutím ve smyslu § 67 odst. 1 správního řádu, je v rozporu s textem i

smyslem zákona a jde proti všem dostupným názorům v literatuře i judikatuře (např. rozsudku

NSS č. j. 2 Ans 11/2011-95). Vyjdeme-li z § 76 odst. 1 správního řádu, pak na základě

srovnání s § 80 odst. 4 písm. b), c) a d) správního řádu, která stanoví formu usnesení, musíme

dospět k závěru, že podle písm. a) nemůže jít o usnesení (argument a contrario). Rozhodnutí

to pak nemůže být proto, že jde o řešení procesní otázky, přičemž podle § 67 odst. 1

správního řádu se o procesních otázkách vydává rozhodnutí jen „v zákonem stanovených

případech“ (např. předběžné opatření podle § 61 správního řádu či pořádková pokuta podle

§ 62 správního řádu). Jiná rovina samozřejmě je, zda by de lege ferenda o uvedeném opatření

neměl správní orgán rozhodovat formou usnesení, zvlášť když by to bylo na základě žádosti

účastníka. Ale de lege lata tomu tak (bohužel) není.

Ke str. 84-85: Autor nesouhlasí s názorem judikatury, podle něhož vada nečinnostní žaloby

spočívající v předchozím nevyčerpání žádosti o uplatnění opatření proti nečinnosti ze strany

žalobce (§ 79 odst. 1 soudního řádu správního ve spojitosti s § 80 odst. 3 správního řádu), je

neodstranitelnou vadou žaloby, mající nutně za následek její odmítnutí podle § 46 odst. 1

soudního řádu správního. Autor se naopak domnívá, že jde o vadu odstranitelnou. Myslí si, že

by soud v takovém případě měl (zřejmě po odpovídající výzvě žalobci) vyčkat na vyřízení

uvedené žádosti nadřízeným správním orgánem. Opět jde o zcela raritní a extrémně

problematický názor, který jde proti veškerému proudu judikatury i literatury. Pokud bych

přistoupil na logiku autorovy argumentace, pak by zřejmě i vada žaloby proti rozhodnutí

podle § 65 a násl. soudního řádu správního, spočívající v předchozím nevyčerpání odvolání ze

strany žalobce [srov. § 68 písm. a) soudního řádu správního], by měla být vadou

odstranitelnou. To je ale absurdní závěr.

Ke str. 152: Rozumné doporučení, podle něhož by zákonná úprava prodloužení 30 denní lhůty

pro rozhodnutí podle § 71 odst. 3 správního řádu měla obsahovat i vyrozumění (sdělení) ze

strany správního orgánu účastníkům o délce a důvodech prodloužení.
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Ke str. 158: Podobně souhlasím s doporučením autora, aby žaloba na ochranu proti nečinnosti

podle § 79 a násl. soudního řádu správního byla koncipována obecně a její působnost byla

rozšířena „pro veškeré druhy nečinnosti“.

K formální stránce práce:

Ze stylu práce je zjevné, že autorovi obecně chybí pokora i respekt k odlišným právním

názorů i k jejich (zkušenějším) nositelům. A v některých větách, jakkoli nejsou četné,

vyloženě přestřelil. Např. na str. 53 píše: „Domnívám se, že závěry uvedené ve výše

uvedených rozhodnutí Městského soudu v Praze a Nejvyššího správního soudu, dovozující

vydání rozhodnutí i v situaci, kdy stejnopis písemného vyhotovení rozhodnutí nebyl doručován

správným způsobem, jsou nesprávné, přičemž na podporu těchto závěrů neobsahují prakticky

žádnou právně kvalifikační úvahu zabývající se ustanovením § 71 odst. 2 písm. a) správního

řádu ve spojení s § 19 správního řádu. Není proto důvodu těmto neodůvodněným závěrům

přikládat jakoukoli váhu.“ Nebo na str. 160: „Zásadní problém … spatřuji v judikatuře

týkající se institutu návrhu na určení lhůt k provedení procesního úkonu, resp. v pojímání

zásady rychlosti řízení Nejvyšším správním soudem. Jsem názoru, že žádný rozumně

smýšlející člověk nemůže jako přiměřenou lhůtu k provedení procesního úkonu akceptovat

lhůty, které akceptuje Nejvyšší správní soud. …. Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu v

těchto věcech jsou dle mého názoru výsměchem účastníkům řízení, kteří je nemohou

považovat za správné.“

Celkově se autor vyjadřuje poměrně jasně a srozumitelně. V linii výkladu se drží podstaty

věci, jednotlivé úvahy na sebe navazují.

K práci s prameny:

Autor zpracoval velké množství použitelné judikatury. Velmi dobře se v ní orientuje. Na

druhou stranu je vůči judikatuře spíše kritický a staví proti ní své vlastní úvahy a názory.

V těchto polemických pasážích nepostupuje vždy objektivně. Někdy opomíjí citovat či

alespoň parafrázovat podstatné právní argumenty z judikátu, proti kterému se vymezuje.

Okruh literatury je spíše slabší. Autor pracoval jen se šesti komentáři. Zcela chybí

časopisecké články i monografie. V seznamu literatury postrádám stěžejní monografii

K. Frumarové: Ochrana před nečinností veřejné správy v českém právním řádu. Praha: Leges,

2012.

V citacích kolektivních komentářových děl občas chybí údaj o konkrétním autorovi příslušné

pasáže. Např. v poznámce pod čarou č. 14 na str. 8 či v poznámce pod čarou č. 12 na str. 7.

Shrnuji:

Práce splňuje požadavky stanovené pro diplomové práce.

Prosím autora, aby se při obhajobě pokusil odpovědět na mé připomínky výše.
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II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a – s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně

navrhuji klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 1.9.2018

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK